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Abstrakt

Rigorózní práce Smluvní pokuta pojednává o právní úpravě smluvní pokuty

v českém právním řádu a zaměřuje se na nejčastější aplikační problémy, s nimiž se

spolukontrahenti ujednání o smluvní pokutě potýkají. V úvodních kapitolách je kladen

důraz na výklad samotného pojmu smluvní pokuta a genezi právní úpravy od dob

antického Říma po současnou právní úpravu smluvní pokuty obsaženou v zákoně č.

89/2012 Sb., občanský zákoník.

V kapitolách následujících se práce zamýšlí nad některými problematickými

aspekty ujednání o smluvní pokutě, jako jsou forma a obsah ujednání, výše smluvní

pokuty a její přiměřenost.

Závěrečná část práce čtenáři přibližuje právní úpravu smluvní pokuty

v Chorvatské republice a Republice Makedonii. Práce v rámci této partie zohledňuje i

výsledky rozhodovací praxe soudů v Chorvatské republice a v Republice Makedonii.

Abstract

PhD thesis Contractual penalty concerns legal regulation of the contractual

penalty in the Czech legal order and focuses on the most frequent application problems,

which co-contractors at agreement on contractual penalty are faced with. Introductory

chapters put emphasis on an interpretation of the term contractual penalty itself and on

legislation genesis from the ancient Rome time to the present legal regulation of the

contractual penalty included in Act N.89/2012 Sb., the Civil Code.

The following chapters deal with some questionable aspects of an agreement on

the contractual penalty, such as the form and the content of agreement, amount of the

contractual penalty and its adequacy.

The final part of the thesis describes legal regulation of the contractual penalty in

the Republic of Croatia and in the Republic of Macedonia to a reader. This passage of

the thesis takes into account also results of decision-making experiences of courts in the

Republic of Croatia and in the Republic of Macedonia.
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Úvod

Smluvní pokuta je právním nástrojem, který existoval již ve starověku a jako

nitka, místy zpřetrhaná a někdy i pod jiným názvem, se protáhl do současnosti všemi

obdobími vývoje práva a společnosti. V posledních letech se lze velmi zřídka setkat

s kontraktem, jenž by v závěrečné části neobsahoval ujednání o smluvní pokutě, neboť

k jejímu sjednání přistupují s povděkem jak podnikatelské subjekty při uzavírání

obchodních smluv, tak i osoby soukromé sféry. Je tomu tak mj. i proto, že za starých

časů se věci dohodly ústně, stvrdily se podáním ruky a obchod byl uzavřen. Danému

slovu se nedostálo jen výjimečně, a proto účastníci nepociťovali nutnost zabezpečovat si

závazky a povinnosti sankcemi a velmi často ani písemnými smlouvami. V moderní

době je písemná forma smluv nezbytná z důvodu různorodosti a množství právních

úkonů a nepochybně souvisí i s posunem mravních hodnot v negativním slova smyslu.

Vzhledem k tomu, že dodržování zásady pacta sunt servanda se pozvolna vytrácí a

trendem současnosti se stává neplnění povinnosti z platně sjednaných smluv, je

naprosto logické, že spolukontrahenti se čím dál tím častěji přiklánějí k využití právních

instrumentů, které by jim mohly zajistit, že druhá strana svému závazku dostojí.

Význam smluvní pokuty byl dosud na vzestupu a není sporu o tom, že smluvní pokuta

si i nadále udrží svou atraktivitu.

Smluvní pokuta se stala díky své vysoké míře dispozitivnosti užívaným

nástrojem prevence, neboť hrozba vydání určité částky nad dohodnutou výši nenechá

lhostejným žádného spolukontrahenta a je již během jednání o smlouvě impulsem k

větší zodpovědnosti a k zamyšlení, zda uzavření smlouvy není lehkomyslnost.

Přestože smluvní pokuta je zakotvena v téměř každém kontraktu, nelze

v mnohých ohledech ignorovat dvoukolejnost právní úpravy a její nesprávnou aplikaci

v praxi, což se viditelně odráží v rozsáhlé judikatuře Nejvyššího soudu ČR.

K odstranění duplicitní úpravy smluvní pokuty přispěl až zákon č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, jenž právní úpravu smluvní pokuty upravuje jednotně pro

občanskoprávní i obchodněprávní vztahy.

Smluvní pokutou nastolující otázku zásadního právního významu se zabýval

Nejvyšší soud ČR i Ústavní soud ČR a výklad smluvní pokuty nechybí v téměř žádné
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učebnici a komentáři občanského1 i obchodního2 práva. Smluvní pokutě jako fenoménu

závazkového práva se opakovaně věnovalo několik autorů ve svých odborných

příspěvcích3 a komentářích, avšak odpovědi na některé specifické otázky lze čerpat

pouze ze stávající judikatury soudů ČR. Proto jsem se zaměřila na problematiku

smluvní pokuty s poukazem na nejčastější problémy aplikační praxe a na jejich řešení

vycházející z rozhodovací praxe soudů ČR.

První část práce se věnuje pojmu smluvní pokuty, její roli v právu obligačním a

funkcemi smluvní pokuty.

V rámci druhé části práce je kladen důraz na vývoj právní úpravy smluvní

pokuty v římském právu a na genezi právní úpravy smluvní pokuty na území ČR v

období 1811 až 2013.

Třetí část práce pojednává o legálním vymezení smluvní pokuty jako institutu

utvrzení dluhu v duchu dnes již účinného zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník a též

upozorňuje na změny, které s sebou nová právní úprava přináší.

Čtvrtá část je stěžejní částí práce, neboť analyzuje problematiku smluvní pokuty

a její aplikaci v právní praxi v kontextu rozhodovací činnosti soudů ČR. Postupně jsou

rozpracovány otázky týkající se formy a obsahu ujednání o smluvní pokutě a povinnosti

smluvní pokutou zajištěné, resp. utvrzené. Nejobsáhlejší kapitola této části se věnuje

výši smluvní pokuty a limitům moderačního oprávnění soudů ČR.

Pátá část práce se zabývá možnostmi aplikace dosavadních závěrů judikatury

soudů ČR na právní úpravu smluvní pokuty v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Šestá a závěrečná část práce je zaměřena na podrobný přehled právní úpravy

smluvní pokuty v Chorvatsku a Makedonii. K myšlence zpracovat toto téma mě v první

řadě vedla ta skutečnost, že právní úprava smluvní pokuty v někdejších státech SFRJ

1Za mnohé např. KNAPPOVÁ, Marta aj. Občanské právo hmotné: díl třetí-závazkové právo. 4 vydání.

Praha: ASPI a.s., 2005, 612 s., JEHLIČKA, Oldřich, ŠVESTKA, Jiří aj. Občanský zákoník. Komentář. 9.

vydání. Praha: C. H. Beck, 2004, 440 s. a ELIÁŠ, Karel aj. Občanský zákoník: Velký akademický

komentář, 2. svazek. Praha: Linde Praha a.s., 2008, 2639 s.
2Za mnohé např. BEJČEK, Josef aj. Kurz obchodního práva: obchodní závazky. 5. vydání. Praha: C. H.

Beck, 2010, 594 s., LOCHMANOVÁ, Ludmila. Základy obchodního práva. 1. vydání. Ostrava-Přívoz:

KeyPublishing s.r.o., 2009, 260 s., PELIKÁNOVÁ, Irena. Komentář k obchodnímu zákoníku. III. díl.

Praha: Linde, 1996, 958 s.
3 K těmto autorům např. PATĚK, Daniel. Smluvní pokuta v obchodních vztazích. 1. vydání. Praha: C. H.

Beck, 2006, 115 s., TINTĚRA, Tomáš. Smluvní pokuta v teorii a praxi. Praha: Leges, 2012, 128 s.,

TINTĚRA, Tomáš. Smluvní pokuta v kontextu návrhu nového občanského zákoníku. Právní fórum,

2011, roč. 8, č. 8, s. 357–362 a ČECH, Petr. K přiměřenosti smluvní pokuty. Právní rádce, 2008, roč. 16,

č. 5, s. 24–32.
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nebyla doposud v odborných kruzích zpracována. Dále se domnívám, že účastenství

Chorvatska v Evropské unii a integrace Makedonie do Evropské unie rozšíří

hospodářskou spolupráci obou zemí s ostatními členy EU a znalost institutu smluvní

pokuty v právním řádu Chorvatska a Makedonie by mohla být užitečná. Pro správné

pochopení aktuálního právního stavu panujícího na Balkáně není možné opomenout

politicko-společenské děje, které mu předcházely. Z tohoto důvodu je úvodní partie

zahájena krátkým exkurzem do historicko-právního vývoje na území obou států a poté


[…]


k novým řešením, která toho času nelze s úplností předvídat.

Přestože je smluvní pokuta spolukontrahenty ve velké míře využívaná (leckdy i

nadbytečně), v aplikační praxi často působí potíže i smluvní straně, která s cílem posílit

svou ochranu ujednání o smluvní pokutě iniciovala. Negativní důsledky smluvní pokuty

vyplývají z nepřesného uchopení její právní úpravy a jejího následného užití. Vzhledem

k četnosti a okolnostem případů, jimiž se soudy ČR zabývaly, některé otázky využití a

správné aplikace smluvních pokut lze vykládat pouze v kontextu závěrů dosavadní

rozhodovací praxe soudů ČR. Nejpočetnější množství kauz řešených soudy ČR se

týkalo stanovení výše smluvní pokuty.

Nejdiskutovanějším hlediskem smluvní pokuty je její výše, neboť zákonodárce

výslovně nevymezil její limity, ale omezil se na výčet, že smluvní strany mohou

stanovit výši smluvní pokuty konkrétní částkou, anebo stanovit způsob jejího určení.

Právní teorie i rozhodovací praxe k shora uvedeným požadavkům dovodily, že

spolukontrahenti mohou sjednat smluvní pokutu jako jednorázovou částku či procentní

sazbu. Právní předpis dává stranám možnost sjednat si smluvní pokutu i tak, že určí jen
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způsob neboli postup, jak se smluvní pokuta vypočte; výše smluvní pokuty není fixní,

ale může se měnit např. v závislosti na různých veličinách.

Dosavadní rozhodovací praxe soudů ČR vytvořila v jistém smyslu uspořádaný

celek právních závěrů, z nichž některé budou soudy aplikovat i na sporné otázky kauz

řešených dle účinné právní úpravy OZ 2012. Nadále použitelné budou např. závěry

rozhodovací praxe soudů ČR zakazující stranám jednostranné ukládání smluvních pokut

a taktéž právní závěry vymezující rozsah povinností, které může smluvní pokuta

utvrzovat. Obdobně se použije judikatura upravující přiměřenost výše smluvní pokuty,

metody určení výše smluvní pokuty a konstantní judikatura týkající se zákazu ujednání

o smluvní pokutě utvrzující výkon práva. S přihlédnutím k obsahu ustanovení § 2239

OZ 2012, které de facto znemožňuje sjednání smluvní pokuty pro případ porušení

povinnosti nájemce vyplývající z nájmu bytu a domu, budou nepoužitelná rozhodnutí,

v nichž soud shledal tato ujednání platná a v souladu s dobrými mravy.

Závěrečná část práce se věnovala právní úpravě smluvní pokuty v Chorvatsku a

Makedonii a její komparaci s dosavadní právní úpravou smluvní pokuty v ČR. Zásadní

odlišnost spočívá v tom, že zahraniční právní úprava neumožňuje stranám sjednat si

smluvní pokutu pro případ zajištění peněžitých závazků, resp. jejich včasného plnění.

Právní předpisy zahraniční právní úpravy postihují prodlení sankcí odlišnou od smluvní

pokuty, a to úroky z prodlení. Není tedy možné, aby byl dlužník, který neplní včas svůj

peněžitý závazek, sankcionován dvakrát. Zahraniční právní úprava také vylučuje

diskuse o skutečnosti, zda oprávněným a povinným ze smluvní pokuty může být i osoba

třetí, a to proto, že právní předpisy výslovně uvádí, že smluvní pokutu mohou sjednat

jen osoby v postavení věřitel-dlužník hlavního závazkového vztahu a jen těmto osobám

náleží právo, resp. povinnost k plnění smluvní pokuty. Ve výše uvedených ohledech

hodnotím zahraniční právní úpravu příznivě.

Zahraniční právní úprava smluvní pokuty se některými znaky shoduje s právní úpravou

smluvní pokuty v ČR. Předně nutno konstatovat neexistenci výslovné definice institutu

smluvní pokuty jak v právních předpisech, tak i v judikatuře zahraničních soudů.

Smluvní pokuta je členěna k institutům posilujícím postavení věřitele, které jsou pouze

terminologickou odlišností, avšak obsahově odpovídají zajišťovacím institutům

upraveným v českém právním řádu. Zahraniční právní úprava taktéž umožňuje

spolukontrahentům sjednat si smluvní pokutu i v jiném, než peněžitém plnění a v jiné,
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než písemné formě. Zákonodárce stranám ujednání o smluvní pokutě nepředepisuje

limity výše smluvní pokuty a nečiní tak ani dostupná judikatura zahraničních soudů.

Sjednají-li si strany smluvní pokutu, kterou dlužník posoudí jako nepřiměřeně vysokou,

soud je oprávněn moderovat nepřiměřenou výši smluvní pokuty za obdobných

podmínek, za jakých činí soudy v ČR. Předpokladem snížení nepřiměřeně vysoké

smluvní pokuty je existence nepřiměřené výše smluvní pokuty a návrh dlužníka

adresovaný soudu. Na rozdíl od soudů v ČR nejsou zahraniční soudy při snižování

nepřiměřené smluvní pokuty limitovány výší vzniklé škody, a to proto, že právní

předpisy neuvádí co do limitace ničeho. Je pravděpodobné, že v Chorvatsku i

Makedonii dojde s rozvojem ekonomik a s jejich integrací do evropského společenství k

častějšímu uplatňování smluvní pokuty a jejímu přizpůsobování mezinárodním

zvyklostem.

V souvislosti s rozvojem obchodního styku a se vstupem subjektů různé úrovně

zodpovědnosti a respektu k obchodní etice lze očekávat nárůst obtíží souvisejících s

plněním závazků. S vysokou mírou nespolehlivosti se pojí zvýšená potřeba

spolukontrahentů posilovat své právní postavení, a tedy lze očekávat, že smluvní pokuta

jako jeden z právních nástrojů bude nabývat na významu v celoevropském měřítku.
