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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autorka zvolila stále aktuální fenomén obligačního práva, a to i s ohledem na změny
přinášené rekodifikací soukromého práva. Jde o téma, které právem zasluhuje zvýšenou
pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i proběhlé diskuse v odborných periodikách
(Bulletin advokacie, Právní rozhledy, Právní rádce, ipravnik.cz atd.). Autorka v úvodu své
práce vymezuje její cíle (deskriptivně-komparativní) a klade si otázky, na které se snaží svou
prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu nejsou sice v úvodu zřetelně
naznačeny, avšak z práce samotné je patrno, že autorka zvolila analyticko-kompilační přístup,
který kombinuje s deskripcí a evaluací judikatury, aby nakonec dospěla k obecnějšímu
poznatku (tj. k určité syntéze vybrané obligačněprávní problematiky). V tomto ohledu
autorka prokázala schopnost nadhledu nad zákonným textem, projevila znalost aktuální
judikatury, kterou kriticky analyzuje, vyhodnocuje a patřičně komentuje. Svou prací se dotýká
několika v praxi diskutovaných problémů. Jednak se zabývá otázkou smluvní pokuty jako
utvrzovacího prostředku a jejího místa mezi ostatními instrumenty podobné povahy,
pozornost přitom věnuje kritické evaluaci jednotlivých zákonných ustanovení, jakož i formám
ujednání smluvní pokuty, které připouští právní úprava de lege lata. Dále se dotýká vybraných
problematik speciálních, které jsou nicméně ve smluvní praxi frekventované a které budí
právem zvýšenou teoretickou i praktickou pozornost: akcesorita smluvní pokuty, určení výše
smluvní pokuty a korektiv dobrých mravů, užití soudcovského ius moderandi, odstoupení od
smlouvy a placení smluvní pokuty, vznik nároku na zaplacení smluvní pokuty, vztah smluvní
pokuty a úroků z prodlení a náhrady škody etc. Za přínosnou lze jistě pokládat samostatnou
úvahu o aplikovatelnosti dosavadní judikatury ve věcech smluvní pokuty. V poslední
tématické kapitole se autorka věnuje komparaci úpravy smluvní pokuty v Chorvatsku a
Makedonii.

2. Logická struktura a členění rigorózní práce:
Text (131 stran včetně úvodu a závěru) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura je
logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá
klasickým doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný
text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad
problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy
de lege ferenda. Práce je rozdělena v zásadě do 6 kapitol, kdy první dvě z nich usilují o
stručnou základní charakteristiku smluvní pokuty z obecného pohledu a plní spíše roli
propedeutickou (zejm. obecné vymezení smluvní pokuty a vývoj právní úpravy). Třetí
kapitola se celistvě věnuje tomuto utvrzovacímu institutu a analyzuje jeho účinnou (OZ 2012
– zákon č. 89/2012 Sb.) českou právní úpravu. Kapitola čtvrtá je věnována rozboru
některých specifických aspektů ujednání o smluvní pokutě – zde autorka podrobněji rozebírá

především otázku povahy ujednání o smluvní pokutě (dvoustrannost), požadavek určitosti
vymezení utvrzované povinnosti a konečně i výši smluvní pokuty.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,
poznámkový aparát:

Při zpracování tématu byl použitý relativně dostatečný počet bibliografických pramenů, které
autorka správně uvádí a na konkrétních místech cituje v souladu s citační normou.
Poznámkový aparát je adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a
zahrnuje jak tituly aktuální právní nauky tak publikace reflektující právní úpravu starší. Lze
ocenit, že autorka neváhá konfrontovat základní názory české doktríny a odlišná stanoviska
právních autorit v daném oboru, jakož i rozdílné pohledy naší judikatury (ÚS, NS).

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce

Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá. V práci jsem neshledal žádných
podstatných gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je
pracováno správně. K drobnému přehlédnutí, překlepům či absenci interpunkce došlo zcela
výjimečně.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)

Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Autorka uchopila problematiku
standardním způsobem. Nevyhýbá se kritické evaluaci ani vyslovení vlastních hodnotících
soudů, což je ocenitelné zejména v otázce přiměřenosti smluvní pokuty stanovené sazbou za
prodlení, kde velmi správně konfrontuje příslušná rozhodnutí NS. Správně pracuje s bohatou
judikaturou, jejíž závěry komentuje, analyzuje a kriticky vyhodnocuje. Neváhá konfrontoval
základní názory doktríny a odlišná stanoviska právních autorit v daném oboru. Jisté její
názory a závěry by nicméně zasluhovaly hlubší diskusi. Místy však postrádám hlubší a
přesvědčivou argumentaci. Na str. 29 velmi zjednodušeně a zkratkovitě uzavírá, že norma §
2050 vylučuje možnost ujednat si souběh náhrady škody a smluvní pokuty, resp. vyloučit
funkci smluvní pokuty jako paušalizované náhrady škody. Podobně tak činí i pro ustanovení
§ 2051 (str. 52). U ústní obhajoby by se proto mohla autorka blíže vyjádřit:

o k charakteru norem § 2050 a §2051 a posoudit míru jejich kogentnosti, resp.
dispozitivity

o Jaké dopady na celek soukromoprávní praxe (nikoli jen obchodní) bude mít smluvní
pokuta vybudována – byť dispozitivně – na principu přísné (objektivní)
odpovědnosti? Jaký je řešen vztah takové smluvní pokuty a principu ochrany slabší
strany (spotřebitel, nájemce, nezletilý atp.)?

6. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce
Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně,
a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorčiny velmi dobré znalosti vybrané
hmotněprávní problematiky, jakož i souvisejících otázek a celkovou širší orientaci
v citovaných oblastech a neshledal jsem v ní žádné zásadní nedostatky.

Závěr:

Předložená práce prokázala autorčinu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu, její
schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře. Práci proto
doporučuji k ústní obhajobě s předběžným hodnocením výborně – velmi dobře.

Rigorózní práci hodnotím stupněm: výborně – velmi dobře.
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